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       R O M Â N I A 

JUDEŢUL ALBA 

ORAŞUL  OCNA  MUREŞ 

CONSILIUL  LOCAL 

 

PROCES VERBAL 

 

        Incheiat azi  21.03.2017,  cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare  a Consiliului local al oraşului 

Ocna Mureş.  Participă la sedinţă: 

                         -    domnul primar, Vinţeler Silviu;  

                         -    domnul secretar, Pandor Nicușor; 

                         -    angajați ai Primăriei:  doamna  Onac Aida,  doamna Tiuca Orian Mihaela, domnul Nicoară 

Florin, doamna Guț Maria Ana, dl Olariu Iulian; 

         În deschiderea ședinței, dl secretar informează că sunt prezenţi la şedinţă un număr de 16 consilieri şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, 

Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor,  Tecar Dan-Ciprian și 

Vințeler Ion, lipsește domnul consilier Stoica Alin Sebastian,  fapt care  ne permite să desfășurăm ședința în 

condiții de deplină legalitate și din punct de vedere al cvorumului, ședință este extraordinară având in vedere 

urgența. Supune la vot procesul-verbal al ședinței ordinare din 28.02.2017, toți cei 16 consilierii prezenți 

voteaza ,,pentru “ aprobarea acestui proces-verbal.  Mai precizează că ședința de azi este extraordinară, 

convocată de domnul primar prin dispoziţia nr.273  din 15.03.2017, care cuprinde materialele din următorul: 

 

PROIECT  AL  ORDINII  DE  ZI 

 

      1. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.1 privind alocarea sumei necesare plăţii contravalorii cheltuielilor cu 

naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pentru luna februarie 2017. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 9. 

 

     2. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.2 privind propunerile ce vor fi înaintate doamnei prefect al judeţului 

Alba, în vederea  emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor . 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

         Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 

 

     3. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.3 privind aprobarea încheierii unui contract de concesiune între Orașul 

Ocna Mureș și numitul Decean Gheorghe, având ca obiect terenul situat în Ocna Mureș, str. Mihai Eminescu, 

nr. 4A, în suprafață de 24 mp. 

        Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures,  Vinţeler Silviu. 

         Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 

 

     4. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.4 privind transmiterea unui bun imobil-clădire și terenul aferent-din 

domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Finanțelor Publice, în domeniul public al orașului 

Ocna Mureș și în administrarea Consiliului local al orașului Ocna Mureș. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures,  Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 

 

    5. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 5 privind acordarea scutirii de la plata chiriei, începând cu data de 

01.04.2017, pentru doamna Cozac Maria, titulara a contractului de inchiriere nr. 8943/03.07.2014, pentru  

spatiul locativ situat in Ocna Mures, str. Zaharia Bîrsan, nr. 6, ap. 4, jud. Alba . 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 9. 

 

    6. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 6 privind acceptarea donației domnului Engi Corneliu Ștefan și a 

doamnei Chiorean Andrea având ca obiect terenul arabil în suprafață de 506 mp, situat administrativ  în 

extravilanul localității Ocna Mureș- Uioara de Sus în locul numit” După Șură Benko” identificat cu CF. 

nr.72690- Ocna Mureș, nr. cadastral 72690 și număr parcelă 845/2/2. 
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       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 

 

    7. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 7 privind înscrierea în domeniul privat al UAT Orașul Ocna Mureş a  

terenului proprietate de stat în suprafață de 742 mp. din acte și 745 mp. măsurată,înscris in C.F. nr. 79111 

Ocna Mureș, nr. top. 625/2/10 situat administrativ în Cisteiu de Mureș,  nr.109J,  jud. Alba . 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 

 

    8. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 8 privind numirea (componența)  comisiilor de evaluare a ofertelor 

pentru concesionarea sau închirierea terenurilor sau spațiilor care aparțin domeniului public și domeniului 

privat al orașului Ocna Mureș. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 

    9. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 9 privind încetarea contractului de închiriere nr. 16385 din 23.11.2012, 

începând cu data de 03.04.2017, respectiv a contractului de închiriere nr.18/03.01.2017, începând cu 

14.04.2017, pentru locuințele situate în Ocna Mureș, str. Digului, Bl.3AB 72ANL, Sc B. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

        Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 

 

   10. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 10 privind aprobarea bugetului UAT Oraşul Ocna Mureş şi a Listelor 

de investiţii aferente anului 2017 conform anexelor nr. 1 – 24 care fac parte integrantă din prezenta. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 

 

 11. PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 11 privind aprobarea  Planului anual de achiziţii publice pentru anul 

2017, conform anexelor. 

       Iniţiator: primarul oraşului Ocna Mures, Vinţeler Silviu. 

       Număr de voturi minim necesare pentru adoptare: 12. 
 

       Precizează apoi că avem președinte de ședință în mandate valabil – dl. Mihăiescu Radu Ciprian, căruia îi 

dă apoi cuvântul pentru a prelua conducerea ședinței, cu rugămintea pentru consilieri de a fi atenți la regimul 

conflictului de interese.. 

       Dl. președinte de ședință  supune la vot ordinea de zi a ședinței de azi, așa cum a fost ea propusă, toți cei 

16 consilieri prezenți votează ,,pentru” adoptându-se astfel ordinea de zi cu un număr total de 11 proiecte de 

hotărâre.  

      1. Dl. preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 1.  Supune 

apoi la vot proiectul de hotărâre nr.1 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează ,,pentru” şi 

anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, Damian 

Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, 

Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-Ciprian și 

Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 41/21.03.2017  privind alocarea sumei necesare plăţii 

contravalorii cheltuielilor cu naveta cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar pentru luna februarie 

2017. 

       2. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 2.   

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.2 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 42/21.03.2017 privind propunerile ce vor fi înaintate 

doamnei prefect al judeţului Alba, în vederea  emiterii ordinului de atribuire în proprietate a terenurilor. 

      3. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă  proiectul de hotărâre nr. 3.  

        Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr.3 de pe ordinea de zi, toți cei 16 consilieri prezenți votează 

,,pentru” şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan-Vasile, 

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-
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Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr. 43/21.03.2017 privind aprobarea încheierii unui 

contract de concesiune între Orașul Ocna Mureș și numitul Decean Gheorghe, având ca obiect terenul situat în 

Ocna Mureș, str. Mihai Eminescu, nr. 4A, în suprafață de 24 mp. 

      4. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă proiectul de hotărâre nr.4.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 4 de pe ordinea de zi, toți cei  16 consilieri prezenți votează  

,,pentru”  şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile  

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion,adoptându-se astfel Hotărârea nr.44/21.03.2017 privind transmiterea unui bun imobil-

clădire și terenul aferent-din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Finanțelor Publice, în 

domeniul public al orașului Ocna Mureș și în administrarea Consiliului local al orașului Ocna Mureș. 

     5. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă proiectul de hotărâre nr.5.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 5 de pe ordinea de zi, toți cei  16 consilieri prezenți votează  

,,pentru”  şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile  

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr.45/21.03.2017  privind acordarea scutirii de la plata 

chiriei, începând cu data de 01.04.2017, pentru doamna Cozac Maria, titulara a contractului de inchiriere nr. 

8943/03.07.2014, pentru  spatiul locativ situat in Ocna Mures, str. Zaharia Bîrsan, nr. 6, ap. 4, jud. Alba . 

      6. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă proiectul de hotărâre nr.6.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 6 de pe ordinea de zi, toți cei  16 consilieri prezenți votează  

,,pentru”  şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile  

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr.46/21.03.2017  privind acceptarea donației domnului 

Engi Corneliu Ștefan și a doamnei Chiorean Andrea având ca obiect terenul arabil în suprafață de 506 mp, 

situat administrativ  în extravilanul localității Ocna Mureș- Uioara de Sus în locul numit” După Șură Benko” 

identificat cu CF. nr.72690- Ocna Mureș, nr. cadastral 72690 și număr parcelă 845/2/2. 

         7. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă proiectul de hotărâre nr.7.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 7 de pe ordinea de zi, toți cei  16 consilieri prezenți votează  

,,pentru”  şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile  

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr.47/21.03.2017  privind înscrierea în domeniul privat 

al UAT Orașul Ocna Mureş a  terenului proprietate de stat în suprafață de 742 mp. din acte și 745 mp. 

măsurată,înscris in C.F. nr. 79111 Ocna Mureș, nr. top. 625/2/10 situat administrativ în Cisteiu de Mureș,  

nr.109J,  jud. Alba . 

         8. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă proiectul de hotărâre nr.8.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 8 de pe ordinea de zi,  14 consilieri prezenți votează  ,,pentru”  

şi anume: Aron Marin,  Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile  Damian Liviu Rareș,  

Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan 

Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-Ciprian și Vințeler Ion, nu votează Baciu Ioan și 

Leahu Ioan Mircea, adoptându-se astfel Hotărârea nr.48/21.03.2017  privind numirea (componența)  comisiilor 

de evaluare a ofertelor pentru concesionarea sau închirierea terenurilor sau spațiilor care aparțin domeniului 

public și domeniului privat al orașului Ocna Mureș. 

         9. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă proiectul de hotărâre nr.9.             

       Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 9  de pe ordinea de zi, toți cei  16 consilieri prezenți votează  

,,pentru”  şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile  

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr.49/21.03.2017  privind încetarea contractului de 

închiriere nr. 16385 din 23.11.2012, începând cu data de 03.04.2017, respectiv a contractului de închiriere 

nr.18/03.01.2017, începând cu 14.04.2017, pentru locuințele situate în Ocna Mureș, str. Digului, Bl.3AB 

72ANL, Sc B. 

        10. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă proiectul de hotărâre nr.10. 

        Dl Bugnar Ioan Vasile întreabă dacă la capitolul ,,reparații”s-a cuprins repararea interiorului la Liceul 

Tehnologic Ocna Mureș? 
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        Dl primar: s-au prins sume la general la reparații, le aprobăm separat pe obiective.  

        D-na Onac Aida: la rectificare vom intra pe obiective, când vom detalia, acum sunt alocați 500000 lei la 

reparații.  

        Dl Leahu Ioan: mai este oportună investiția pentru târgul de animale având in vedere situația târgurilor din 

localitățile  limitrofe? 

       Dl primar: noi am prins suma, însă nu am făcut deocamdată nimic, vedem ce va fii in viitor.  

       Dl Bugnar Ioan Vasile: la Unitatea Medico-Socială discutăm de 1200 lei contribuția/lună/asistat și  anul 

trecut s-au alocat  300000 lei pentru investiții, am văzut că anul acesta este alocat 200000 lei , la ce se referă? 

Sunt acolo internați 20-30% persoane care se roagă de copii să-i ajute financiar  să reziste acolo. Sunt și din 

alte zone.  

       D-na Onac Aida: cele mai mari sume alocate la UMS vin de la bugetul de stat, nu cred că putem separa pe 

cei din oraș de ceilalți. Suma alocată le este necesară și pentru unele lucrări cu hidranții (îi obligă ISU) pentru 

autorizația de funcționare. Trebuie trei coloane de hidranți. 

      Dl Bugnar Ioan Vasile: am observant că la cultură și sport sunt alocate 84000 lei investiții,  pentru ce? 

      Dl primar: imprejmuire și băi, trebuie respectate anumite standarde, altfel nu se mai pot organiza meciurile 

oficiale.  

      Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 10  de pe ordinea de zi,  15 consilieri prezenți votează  

,,pentru”  şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel,  Damian Liviu 

Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-Ciprian, Nicoară 

Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-Ciprian și Vințeler Ion 

, dl Bugnar Ioan Vasile se abține, adoptându-se astfel Hotărârea nr.50/21.03.2017  privind aprobarea bugetului 

UAT Oraşul Ocna Mureş şi a Listelor de investiţii aferente anului 2017 conform anexelor nr. 1 – 24 care fac 

parte integrantă din prezenta. 

       11. Dl preşedinte de şedinţă dă cuvântul domnului primar  care  prezintă proiectul de hotărâre nr.11             

   Supune apoi la vot proiectul de hotărâre nr. 11 de pe ordinea de zi, toți cei  16 consilieri prezenți votează  

,,pentru”  şi anume: Aron Marin, Baciu Ioan, Barbu Ioan Daniel,  Bartha Andrei-Mugurel, Bugnar Ioan Vasile  

Damian Liviu Rareș, Leahu Ioan Mircea, Marcu Răzvan-Cornel, Marele  Adrian Cristian, Mihăiescu Radu-

Ciprian, Nicoară Marcela Elena, Oltean-Dan Gligor, Oroszhegyi Csaba, Podariu Pavel Gligor, Tecar Dan-

Ciprian și Vințeler Ion, adoptându-se astfel Hotărârea nr.51/21.03.2017  privind aprobarea  Planului anual de 

achiziţii publice pentru anul 2017, conform anexelor. 

        Şedinţa se incheie la ora 18,00.   
           Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal. 

 

         Preşedinte de şedinţă,                                                                                              Secretar oras, 

      Mihăiescu Radu Ciprian                                                                                            Pandor Nicuşor  

 

 

 

                                                                           

                                                                          Întocmit,  

                                                                   Tiuca Orian Mihaela 

 
 

 

 
 

Red/Dact:T.O.M 

Ex.4; Anexe:0. 

 


